
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 42 DEL  16 aprile 2024 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per la partecipazione di n. 1 dipendente dell’Ente, 

in qualità di preposto, al corso di formazione “Sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

organizzato da Ascom Formazione e Servizi srl – CIG B1444FF9F8 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

PREMESSO che:  

- con decreto del Presidente n. 6 del 30/12/2023 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

E.Q. dell’Area amministrativo-contabile e cultura; 

- con deliberazione di Consiglio n. 23 del 23/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta n. 3 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026;  

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

CONSIDERATO che il D.lgs. 81/2008 e l’Accordo Stato regioni del 21/12/2011 prevede l'obbligo 

per il datore di lavoro di fornire a tutti i lavoratori un'adeguata formazione in materia di salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la legge n. 215 del 17/12/2021 che, modificando l’art. 18 del D.lgs. n. 81/2008, ha introdotto 

l’obbligo del datore di lavoro di “individuare il preposto o i preposti per l’effettuazione delle attività 

di vigilanza”, per il quale, rispetto alla precedente normativa, vi è l’obbligo di aggiornare la 

formazione di base ogni 2 (due) anni); 

DATO ATTO che il sottoscritto dott. Matteo Da Deppo, Responsabile dell’Area 

amministrativo-contabile e cultura, è stato individuato come preposto della Magnifica Comunità di 

Cadore; 

PRESO ATTO della necessità di aggiornare la formazione base in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro, in quanto l’attestato già in possesso risulta essere in scadenza; 



SENTITO in merito anche il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Ing. Davide 

Zampieri, residente per la carica in via Maraga, 16 – 32100 Belluno, P. IVA 01225460250, Codice 

fiscale ZMPDVD72P13A757T; 

ACQUISITA la proposta di formazione di ASCOM Formazione e Servizi srl, via Flavio Ostilio, 8 – 

32100 Belluno, partita IVA 00281010256, che organizza il corso di aggiornamento di 6 (sei) ore 

avente ad oggetto la “Sicurezza nei luoghi di lavoro”, in modalità on line, nelle giornate di martedì 16 

aprile dalle ore 15.00 alle ore 18.00 e di mercoledì 17 aprile dalle ore 15.00 alle ore 18.00; 

DANDO ATTO della disponibilità a partecipare al corso; 

RILEVATO che il costo di iscrizione al corso di aggiornamento è di Euro 84,00 oltre all’IVA di 

legge, per un importo complessivo di € 102,48 IVA inclusa; 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante l’assunzione dell’impegno di spesa di € 102,48 (IVA 

inclusa) a favore di ASCOM Formazione e Servizi Srl, via Flavio Ostilio, 8 – 32100 Belluno, partita 

IVA 00281010256;  

DATO ATTO che la spesa trova imputazione al cap. 30/8 del Bilancio di previsione 2024-2026, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. B1444FF9F8 per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. n. 241/1990; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

2) DI DARE ATTO dell’obbligo a partecipare al corso di aggiornamento in materia di “Sicurezza 

nei luoghi di lavoro”, organizzato da ASCOM Formazione e Servizi srl, via Flavio Ostilio, 8 – 

32100 Belluno, Partita IVA 00281010256, in modalità on line nelle giornate di martedì 16 aprile 

dalle ore 15.00 alle ore 18.00 e di mercoledì 17 aprile dalle ore 15.00 alle ore 18.00, del 

sottoscritto Responsabile dell’Area amministrativo-contabile e cultura in qualità di preposto della 

Magnifica Comunità di Cadore; 

3) DI IMPEGNARE la spesa di € 102,48 (IVA inclusa) con imputazione al cap. 30/8 del Bilancio di 

previsione 2024-2026, come di seguito specificato: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di 

esigibilità e importo 

Impegno 

2024 2025 2026  



30/8 01/02/01/03 U.1.03.02.19.001 102,48   113/2024 

 

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

5) DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG n. B1444FF9F8; 

6) DI LIQUIDARE la somma di € 102,48 a favore del ASCOM Formazione e Servizi srl a seguito 

del ricevimento della fattura elettronica e senza l’adozione di ulteriori atti di gestione; 

7) DI DARE ATTO che l’appaltatore incaricato si impegna, a pena di nullità del contratto, ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari collegati al contratto stesso. In caso di inadempimento il 

contratto si risolve di diritto; 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D.Lgs 267/2000; 

9) DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14/03/013. 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2024 S 30/8  B1444FF9F8  2024/113 102,48 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 102,48 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


